
内容 ※2024年3月22日時点の情報に基づいて制作しております。
※一部内容が変更になる場合もございます。予めご了承ください。

1   |   2024年度診療報酬改定の概要
2   |  長期収載品の一部患者負担
3   |  入院基本料、初再診料引き上げ
4   |  「外来・在宅ベースアップ評価料」、「入院ベースアッ
　　プ評価料」
5   |  「地域包括医療病棟入院料」新設
6   |  医療DX推進体制整備加算
7   |  急性期一般入院料1の厳格化
8   |  「リハビリテーション・栄養・口腔連携体制加算」 
　　 の新設
9   |  「特定感染症入院医療管理加算」新設
10 |  「バイオ後続品（BS）使用体制加算」新設
11 |  敷地内薬局誘致の病院　総合入院体制加算も算定
　　 不可、処方箋料も減額
12 |  特定疾患療養管理料と生活習慣病管理料の見直し
　　 （生活習慣病管理料Ⅱの新設） 
13 |  特定疾患処方管理加算とリフィル処方箋・長期処
　　 方の推進
14 |  調剤基本料（敷地内薬局、医療モールはマイナス）
15 |  医療DX推進体制整備加算（薬局）
16 |  在宅薬学総合体制加算（薬局）
17 |  地域支援体制加算の要件厳格化（薬局）
18 |  MR・MSの着眼点

ご提供内容

Microsoft Power Point スライド約25枚
（ノートによる解説含む）
※ご利用の範囲について：電子ファイルのご利用は貴社内のみに限らせていただきます。

ご提供方法

電子メール等での納品

料金

98,000円（消費税別）　
　　　　　

発売

2024年3月25日

2024年度診療報酬改定のポイントと医薬品企業の着眼点

2024年度診療報酬改定解説 パワーポイント解説ノート付き

診療報酬改定が医療機関や医薬品に与える影響をMR・MSの方に理解いただく研修ツール

企画制作・発売｜IQVIAソリューションズ ジャパン合同会社
執筆｜木村情報技術株式会社 コンサナリスト®事業部 事業部長　川越 満

貴社のご状況や事情に合わせた研修ツールのカスタマイズ及び、研修プログラムも対応しております。お気軽にお問い合わせください。

Copyright  © 2024 IQVIA. All rights reserved.



Copyright  © 2024 IQVIA. All rights reserved.

申込書「2024年度診療報酬改定のポイントと医薬品企業の着眼点」

貴　社　名　

ご　住　所　

TEL / FAX　

連絡担当者

取引条項をご一読いただきチェックボックスに✓をご記入ください。

通　信　欄

お申込メールアドレス：

ub-books-jp@iqvia.com 
お申込URL：

https://www.utobrain.co.jp/book/2024shinryohoshu/
※ メールアドレスにつきましては、会社でご使用のものをお持ちでしたら、そちらをご記入いただきますようお願いいたします。 
※ ご提供いただいた情報は、弊社及びグループ会社の新製品／サービス／キャンペーン／イベントの企画・ご案内に利用させて頂くことが
ございます。ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

TEL FAX

お名前 部署／役職

メールアドレス

□会社　□プライベート

お名前 部署／役職

メールアドレス

□会社　□プライベート

□ 以下のwebサイト上に掲載された取引条項に同意しました。
https://www.utobrain.co.jp/tandcs-j.shtml

貴社名

ご住所
〒

2024年度診療報酬改定が実施されます。食品やエネルギーなどの物価上層に見合う賃上げの機運が広く産
業界で高まっているなか、このままでは医療業界が取り残されてしまうという危機意識のもと、2024年度
診療報酬改定は医療従事者の賃上げがもっとも大きなテーマとなりました。今回の改定では、ほかに注目
されるポイントとして、「医師の働き方改革」、「医療DXのさらなる推進」など、医療機関の運営や組織体
制の大きな見直しを伴う変更が多い点があげられます。また、医薬品関連では、長期収載品の一部患者負
担が今年10月から導入されますが、長期収載品はもとより、いまだに供給不安が続くジェネリック市場へ
の影響が注目されています。

そこで弊社では、2024年度診療報酬改定のポイントと今回の改定のMR・MSの着眼点をわかりやすくま
とめたパワーポイントと解説ノート付き研修ツールを販売いたします。医療・医薬品業界で活動する皆
様が診療報酬改定と改定が医療機関や医薬品に与える影響を効率よく理解いただくツールとしてお役立
てください。

企画趣旨

お申込みには、取引条項への同意が必要となります。

1 | 弊社Webサイトの場合：
お申し込みフォームに必要事項をご入力の上、お申し込みください。

2 | E-Mailの場合：
貴社名、ご住所、電話番号、お名前、所属部署、お役職、ご連絡担
当者名などをお書き添えの上、下記アドレスまでメールをお送りく
ださい。
　E-Mail：ub-books-jp@iqvia.com

下記取引条項をご一読頂き、お申込みをいただきますようお願い申
し上げます。お申込みをいただきました場合、本取引条項に同意い
ただいたものとみなします。
　取引条項Webサイト：
　https://www.utobrain.co.jp/tandcs-j.shtml

お申し込み受付後、[1] 申込受付確認のメールをお送りいたします。 
[2]後日、納品データをE-Mailにてお送りいたします。[3] 請求書を
お送りいたしますので、指定の口座へ請求書日付から30日以内にお
振り込みください。 振込手数料につきましてはお客様にてご負担を
お願いいたします。

IQVIA ソリューションズ ジャパン合同会社
ユート・ブレーン　研修ツール担当
〒108-0074　東京都港区高輪4-10-18　京急第1ビル
E-Mail：ub-books-jp@iqvia.com

※問い合わせは、メールにてお願いいたします。
※弊社からのサービスのご提供は、ご請求先が法人のお客様のみと
させていただいております。個人のお客様からのお申し込みは承っ
ておりません。

お申込方法

お問い合わせ


